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ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله دوهم ټوک ولیکل سي. له دې کبله له  ۲۰۲۴په پام کې ده چې په 
ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني 
ناویل سوي دقیق  او  په هکله کره  باب  ناسپړل سوي  یوۀ  تأریخ د  افغانستان د  شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک   معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او یا دې له 
ږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.   د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـ

 په درنښت 
 

  اسـنگیصبورالله ســـ  ی ولونکټد معلوماتو را 

  siasang@yahoo.com  :پته کیل ناښـېبر 

 ۲۰۲۳اکتوبر   - ایرحمت آر   :  ه ړژبا ـتوښپ 

 RahmatArya@Rogers.com  پته:  کیل  ناښ ـېبر د 
 

 

   ؟ ...هلته مخالفت کــوی او دلته 
 ــډاکت  ــد زیــــــمحمر صالح ــ  [1]  ریـ

ر ـخی د عبدالاحمد د پلار اشنا   خیبـر ونکی وه او سـیـدعبدالاحمد له خولی پخوا لا پیژاند. دوی دواړه د لوګر او  می د ډاکتر بـ
یی د حربی پوهنځی څخه د فراغت په ورځ د سیاسی فعالیت له کبله نیولی او بندی   خیبـر و. عبدالاحمد راته ویلی وه چی  

ه یی د حکومت د  ـرمـنیم ـخانی نه راووتی نو  وختو کی له بنده خلاص شوی و. کله چی د بندی   وروستیو کړی و. په دی  
 پلویانو له خوا له منځه وړل شوی وه. وروسته سلیمان لایق خپله خور ورکړی وه.  

ر ـخی دمی لمړی په لوګر کی و بـ ی. زه د عبدالاحمد کور ته تللی وم او هلته دغه فرصت برابر شو چی له ده سره د یوی  لـیـ
لخبری  . ولی پر غاړه ووینم ـز شوی. د میر اکبر خبرو پر ما زیات   پـېـ ښه پښتو یی ویله او له هری   ډېــر ه کړی وه. اغــېـ

دستا له "  : خوا یی معلوماتونه ارائه کول. ما د خبرو په جریان کی ورته وویل و هیله می  لـیـدخوښ شوم او ستا د   ډېــرو لـیـ
ـر خوښ شوم.   ډېــر درلوده. ما ویل زه به بیخی ستا په خبرو نه پوهیږم، خو اوس ستا له خبرو زه  ه استفاده مو در څخه  ډېـ

 ". ولی به می په خبرو نه پوهیږی، زه خو څه د کارغانو په ژبه خبری نه کوم: ". ده وخندل او راته ویویل" وکړه

ـــد ش م نوراحمد نور ولاړ و،  ــور دروازه را وټکول شوه. ور ووتــرخانه کی می د کــپی دری بجی به وی چی په خیـ
ترور شوی دی، کیسه به   خیبـر او راځه. ما پوښتنه ځنی وکړه چی خیریت خو دی؟ ده وویل  [2]  وویل کالی دی راواغونده 

کی کورته  پر لاری درته وکم. زه په تلوار اماده شوم، ده تکسی راوستی و او پر لاری یی کیسه راته وکړه. د نورمحمد تره 
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ـر ره حفیظ الله امین او د مرکزی کمیټی یو   ـهغوی سربی [3] او تر يټول غړ بـیـروورغلو، هلته د سیاسی     ي نور غړی شمــېـ
 یا وروسته راغلل.   يهم راغل

ېـل غونډه   دوشوه چی    پرېـکړهتر احساساتی خبرو وروسته،    . شوه  پـ العمل وښیو، که نه یو یو  په خپل ټول وس عکس  بایـ
کولو په اړه د خلقی خوا کوم مخالفت نه دی  نښانه وژنی. زما د مظاهری د برمه ډکی جنازی د کولو یا نه نامه او بی مو بی 

 سره زما د ورتګ پخوا به شوی دی.    (ژ – احمد نور ) کی کور ته له نور  په یاد. که مخالفت هم موجود و، نو د تره 

ملګری    (ژ  – احمد نور  )شوی دی چی د مظاهری په پای کله چی د ښار خواته راتلو، نو ما او نور    پیدادغه احساس ځکه را  
ه چی محمود  د یمسعود څخه واور  حیدرتلاش کاوه چی ملګری ژر او بی کومی پیښی تیت شی. په دغه وخت کی می د 

      "هلته مخالفت کوی، اوس چی مظاهره کامیابه شوه نو ټولو دمخه مونډی وهی. " بریالی ته وویل: 

   (2005 /" ړی خاطرېـد نیمی پی)"

ــمی ـــر اکب ــ ــر خیب ـ ــ ـــل  بایـد ر  ـ ــ ــ ـــ ــرې شـ  ي ـــ

ـــمد اقبال وزی ــمح     [4]  ي رــــ
 ( د وسله وال پوځ د سیاسي چارو عمومي رئیس)

کي بیا د شوروي تر فشار لاندې د پرچم په شرایطو د ګوند یووالي ته غاړه کیښوده. د ګوند د یووالي وروسته ببرک    تره»
، د کارمل له خوا د شوروي په  خیبـر له خوا افشا شو. همدا رنګه   خیبـر خپل فـرکسیون بیل ساتلو، تر څو د میر اکبر  

 (مخ ۱۴۵)  «دستور د محمدداوود ضد کودتا سره مخالفت وکړ چې پخـپله د هغه قـرباني شو. 

کارمل ته دنده ورکړه، نوموړي د داوود د رژیم پر ضد د کودتا موضوع په یوه کوچنۍ کړۍ   KGBوروسته له دې چې »
لایق موجود وو. د کارمل د کودتا د طرحې څخه نور   او  ، ، نورخیبـر، کې وړاندې کړه. په دغه کړۍ کې د کارمل برسیره

رپه کلکه ملاتړ کوي. خو  د داوود پر ضد کودتا د افغانستان د ملي ګټو پر ضد عمل بولي او خپل مخالفت ورسره   خیبـ
ی. خو لایق د نور په ځواب کې وایي  ېــدوک نشي درهـېـڅوي او ورته وایي چې د ده مخې ته تهدید خیبـر څرګندوي. نور  

 (مخ ۵۴) « خیل به دې مخې ته ودریـږي.چې دا سلیمان 

. لومړی د هغه څخه د پوځ مسئوولیت اخلي او هغه نور ته  کــېـږيپه اړه، د هغه په ضد فعالیت پیـل    د ټرور  خیبـرد  »
 .  کــېـږيولو لپاره پراخې هڅې جریـدسپاري. بیا په ګوند کې د هغه د ت 

ر ما کلونه کلونه میر اکبر "یوه ورځ کارمل غوربندي ته وایي:  د لاس په ورغوي کې ساتلی دی، نور بس دی. هغه    خیبـ
ته ووایاست چې تر اوسه    خیبـر ګرایی په ډنډ کې ډوب شوی دی، ژغورلای دی. مې څو ځلې، چې د لومړنۍ دورې د ملي 
و لپاره د هغه  دید ل   خیبـروي او د سهار له خوا د  ری تغوربندي شپه په کور کې   "پورې ماته ضرورت لري او نه برعکس. 

کور ته راځي او د خبرو   خیبـر کور ته ورځي تر څو د کارمل د خبرو څخه یې خبر کړي. خو په دغه وخت کې نور هم د  
رپه جریان کې   ستاسو کارمل ماته د مرګ ګواښ کړی دی. هغه ته زما له خوا ووایاست چې زه د مرګ  " نور ته وایي:    خیبـ

ږم. هغه علاقه لري د مافیا د دریمې درجې باڼـډ د مشر په رول کې ځان وازموي.  ریـ  ( مخ ۵۵) "« څخه نه بیـ

وال پاڅون په ضد روحیه نه درلوده، ځکه هغـه پخـوا خپل ایجنټ کارمل تـه د داوود پـر    اندروپـوف په کابل کې د وسله »
لـه خـوا د هغه په مـرګ تمام شـو.   KGBل د  ـدی در خیبـرضد د کـودتا پـلان ورکړی و چې د دغـه پـلان په وړاندې د 

ر خفه و چې د ده د پلان سـره سـم د ده ایجنټ واک ته ونـه   خــو هغـه د خلـقیانو د وسله ...  .« .رسـېـد وال پاڅون باندې ډیـ

ــدسیس KGBون، د ـــد ثور پاڅ " : مخونه  ۹۵او   ۹۴)  ( ۲۰۰۷ پیښور، ، ې او شوروي یرغل" ـ

 نومـېـږي   "ویاړلی مرگ "  لیک   ناورینزما  

 دستگیر پنجشیری

ېـښز کال کې  ۱۹۹۷په   بـر په هکله  مې د لومړي ځل لپاره    ور ته د اجباري کډوالۍ پر مهالپـ ر خـیـ خپل خاطرات  د میر اکبـ
دولیکل او مرگونی سکوت مې مات کړ، ځکه د نجیب الله او د هغـۀ د لاسپوڅو په گډون د   څ   شـهــیـ یوۀ دوست،   خـیـبر هـېـ

ـۀ یوازې یاد د مبارزې د ډگر ملگرو،   څ یوۀ په ډله ییزو رسنیو کې نـ نـۀ کړ بلکه د واکمنۍ    ئـې   باوفا او بې وفا شاگردانو هـېـ
ې پر مهال    لږ معلومات گوند او خلکو ته ورنـۀ کړل.    ډېــران   ئـې د څانگو له لارې « امنیت دولت»د  ئـ
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دلوري خپارۀ کړل. ورپسې    لـیـد ز کال کې قدوس غوربندي خپل ځانگري  ۲۰۰۰په   قاسم رشتیا، صدیق فرهنگ، عطاء    سـیـ
نبي  الدین کشککي، غني صافي عمرزي،  ب عظیمي، ص  محـمد شیرزي،  خپل ذهني    عبدالحمید اح  غالباً  نورو  او  مبارز 

ـر قضاتونه درلودل او تر   د خپلو شخصي او سیاسي مخالفانو ټـټر په نښه نیولی وو.   ئـې  هډېـ

ــېــشـرشتیا، په کابل کې  د   خـیـبـرد استاد  ،Alexander Oblovد شوروي د سفارت کارکوونکی الکسندر اوبلوف تم
ښودله،   قـتـل   به غوربندي او کله نا کله    به کله نورو یو شمـېـر عامل معرفي کړ، جنرال عظیمي د امین پر نوم گوته کښېـ
ددغـۀ ترور سازمان   له قاتل سره هملاسی، غوربندي ئـې  یا   په گوته کاوۀ په توگه  قاتلیا د عارف عالمیار یا نجیب الله    ئـې

د داؤود   : یس په نقل وویلئ ـاو جنرال قادر د هوایي ځواکونو د استخباراتو د ر دی  ببرک کارمل په گوته کړی ورکوونکی 
ر رسولي د   حیدرد دفاع وزیر     ترور د حکمتیار د گوند د چریکانو له لارې طراحي او عملي کړی وو.  خـیـبـ

د استاد  سیاسي دفتر،   ـبو   قـتـل د    خـیـبـر تصادفاً  د نړۍ د    ،کې د تره کي په کور کې د مې د میاشتې د لومړۍ   په شــېـ
  په مناسبت خپله نوبتي غونډه جوړه کړې وه. د سیاسي اوضاع د ارزونې او د نظراتو له تبادلې وروسته  ، کارگرانو د جشن

پوځي رژیم په بشپړ ډول استبدادي او ملي ضد خصلت نیولي او د ایران، تورکیې، پاکستان او د   : دغه تصامیم ونیول سول
باتو سره د   د   «جریان  بهیر/ خلق ډیموکراتیک»منځني ختیځ د اماراتو تر سیوري لاندې ورځ تر بلې په خپلو پولیسي تعقیـ

ــرمشرانو پر ضد ویره او اختـناق  ږ  «بهیرخلق د ډیموکراتیک »وي. د  ډې کې   دې سل تـنه فعالان د هـېـواد په هر گوټنــېـ
ـر نیول سوي دي او دا لیست هره ورځ مخ په  ینځو کالو وروسته دغه   ـد مې د میاشتې په لومړۍ ورځ له پ بایـد و دی.  ېــدډېـ

سیاسي سکوت په واټونو کې د کابل د ښار د کارگرانو له پلوه مات او د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند وحدت او قدرت  
    دې په آرامه او سوله ناکه توگه راڅرگند کړي. 

ـۀ وو. البته څلور میاشتې مخکې   « خلق ډیموکراتیک بهیر» د تأریخ په هغـۀ پړاو کې د  د سیاسي واک د نیولو په فکر کې نـ
د ملکي  –کلنۍ د لمانځې پر مهال    د بنسټ ایښودنې د دولس  " جمعیت ډیموکراټیگ خلق" / «خلق ډیموکراټیکې ټولنې »  د   –

رېدلو څخه  ــاند  دې  او پوځي سازمانونو مسؤولانو ته خبر ورکړل سوی وو چې د گوند د زندانیانو د شمـېـر له ډېـ ـۀ  نښنه ې
ږدې  ـۀ ناو  يکو د متقابل اعتماد  ، ځکه چې زندان د گوندي فعالانو د سیاسي روزنې ښوونځی دی. هغه مهال ي په قهر کــېـ

د دواړو پوځي سازمانونو وحدت لا نـۀ وو رامنځته سوی، خو دواړو     «خلق د ډیموکراتیک بهیر»د  د نـۀ شتون له کبله  
  وسي   برید   په سیاسي دفتر او لوړ پوړو مشرانو باندې   « خلق د ډیموکراتیک بهیر»د   که  اړینه خبرتیا درلودله چې   څانگو

بې پورې   خـیـبـر مبارزې پر بڼې دې بیا کتـنه وسي. کولای سو ووایو چې د استاد  د بلاتاخیرې  نو د ژوند تر وروستۍ شــېـ
هـېـڅ ډول تصمیم نـۀ   په هکله او تصرف  ونیولد  د زور له لارې او د وسلوال ځواک د مداخلې په پر مټ د سیاسي واک 

یځ د پانگوالو د مزدورو ډنډورچیانو د لیکنو برخلاف هـېـڅ زبر ځواک د گوند مشرانو ته د پاڅون  ېــد وو نیول سوی او د لو
 فرمان نـۀ وو صادر کړی.  

وادونه ېــد د شوروي اتحاد مشران، امریکا او نور لو   " جمعیت ډیموکراټیگ خلق" /« خلق ډیموکراټیکې ټولنې» د    او   یځ هــېـ
تر سره سوي عمل سره مخامخ سول او ټول په تعجب لاړل. له دې کبله کله چې د کابل    یو ځای ټول له یوۀ  ټول مشران 

له کوټو څخه د گوند د مشرتابـۀ غړي خوشي او سیاسي او پوځي قرارگاه   امنیه قوماندانۍ د زندان  راډیو    –ولایت د 
ږدول سول دوه له یو بله ب –افغانستان  کارمل په دې نظر وو چې سیاسي مشرتابـۀ   :سول  رهـېـبرسل نظرونه راـېـته ولــېـ

یر   ۀ اخلي. د مشرتابـۀ غړي دې په ششدرک / کارتـۀ ولي کې د ډاکټر کبـ دې په پوځي پاڅون کې مستقیم گډون او ونډه نـ
یا به    : ې ویلئـتره کي مخالفت وکړ او و  رنجبر د پلار کور او یا د کمریو په کلي کې د  عبدالوکیل په کلا کې پټ سي. 
ږو او یا به یو ځای مرو. که داؤود او د کابینې وزیران تر هغو چې   ، له مقاومته لاس واخلي  ئـې  ټول یو ځای بریالي کـېـ
ږي په توقیف کې دې وساتل سي، پرته له هغې که دا هیتلر مشربان د عدالت له منگلو خلاص سي،    - قانوني محکمه کـېـ

په ډډې  باندې شک نـۀ سته چې خپل ځواکونه بیا راټولوي او د سیمې پر ارتجاع، د ایران په پادشاه او د پاکستان په پوځیانو  
   وکاندي.   بریدلگولو سره زموږ په نوي بنسټ ایښودل سوي دولت باندې به انقلابي ضد 

نې پر بنسټ کولای سو ووایو چې د غوایي نظیم سوې  ــد اوومې پاڅون د کومې ت  ددغو دوه وو متضادو دریځونو د شنـ
لپوځي برنامې پر بنسټ نـۀ وو   سوی بلکه د امین او د وسلوال ځواک د گوندي څانگې او د غړاندو لمبو په شان د ولس    پـېـ

] گوند د ژغورونکي عادلانه مقاومت، نوښت وو.سیاسي د بچیانو خښم او د یوۀ  
5
]   

 
په همدې کتاب کې یوه په زړه پورې خبره سوې چې میر اکبر خیبر ئـې مخامخ دستگیرخان پنجشیري ته کوي او  - 5

  هغه دا چې سیاسي مبارزه په هسې اوتو بوتو او طمطراق نـۀ کـېـږي. په دغـۀ پاراگراف کې که لوستونکی په ځیر
وگوري دستگیرخان دلته بیا په طمطراق راغلی دی او دوه متضادې خبرې کوي. یو دا چې وایي له کودتا وروسته 
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 4تر 4 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

ــیـد د داؤود په رژیم پورې اړوندو کسانو زموږ د هـېـواد د مسلمانو وگړو د دیني او فرهنگي دودونو برخلاف، د   بر    شـه خیـ
په    ئـې   وکړ، دهغوی کورونه   برید پر مشرانو    « ډیموکراټیک بهیر» یع کې د   ـد جنارې په تشی محاصره او وپلټل، زموږ 

ېــدلو له سپکاوي ډک پیام  ئـې   لاسونو کې ې  ولچکونه واچول، زموږ د مشرانو د نیول کـ د راډیو له لارې اعلان او زموږ   ئـ
د پوځي څانگو له چټک او زړور غبرگون او لږ تر   « خلق د ډیموکراټیک بهیر»سرکوب کړل؛ خو د    ئـې د مشرتابـۀ غړي 

6]  لږه د گوند د شپاړلسو زرو غړو
 او په ملي کچې د لسهاوو زرو د علاقمندانو له ملاتړ سره مخامخ سول.   [

زما او د سلیمان   ئـې له انگیزو څخه یوه بریدباندې د داؤود د پوځي دولت د    « ډیموکراټیک بهیر»د افغانستان د خلق پر  
نگ وو چې په انقلابي شور او زوږ د [ 7]  لایق بر د    شـهــیـد له پلوه په پښـتـو او فارسي د ناورین لیکونو لوستـ استاد خـیـ

وو چې هغه مهال پرته له دې چې له سر او ځان    "ویاړلی مرگَ  " قبر پر سرباندې ولوستل سوې. ددې ناورین لیک نوم  
دڅخه کومه ویره ولرم د   بـر  شـهــیـ  د گور پر سرباندې مې په لوړ غږو ولوست.   خـیـ

ېـل پاڅون په رڼا ورځ په زورتیا    د غوایي د اوومې وسلوال  او پای ته ورسـېـد. د وسلوال ځواک بولندویانو، د معارف    پـ
ېـږلو سره له دې پاڅون څخه ملاتړ   منسوبینو، سیمه ییزو مخورو، دیني عالمانو او د ولایتونو پوهانو د خپلو پیامونو په رالـ

سو. د افغانستان په گوټ گوټ کې د معارف زده   لـیـدل وکړ. د هــېـواد په هــېــڅ گوټ کې هـېـڅ ډول منفي غبرگون ونـۀ 
په جوړولو، اتڼونو، د حماسي شعرونو په ویلو او د خوښیو په ښودلو سره د   غونډوکوونکو او د پوهنتونونو محصلینو د  

 [8]  غوایي د اوومې له پاڅون څخه په شور او زوږ ملاتړ وکړ.

 

 ا نور بی 

 ... الله امین د پوځي واکمنۍ د حفیظ

 

 

   لینک کو! دا هم د ښاعلی رحمت آریا د آرشیفقدرمنو لوستون یادونه: 

 

  ..."گوند له ترسره سوي عمل سره مخامخ سو او گوند له کودتا خبر نـۀ وو خو د همدغـۀ پاراگراف په پای کې وایي:  
 ژ -فاعتبرو یا اولی الابصار " د یوۀ سیاسي گوند د ژغورونکي عادلانه مقاومت، نوښت وو 

ې د خلق ډیموکراټیک گوند د دواړو د پرچم او د خلق د - 6 ي چ  څانگو د ټولو   له کودتا مخکې لاسوندونه هغه هم په خپله د خلق ډیموکراټیک گوند لاسوندونه ښي 
 . ي ی د تل په شان یو ځل بیا درواغ وايي خان پنجشی  ي او ملکي غړو شمـېـر څوارلس زرو تـنـو ته نـۀ رسـېـدۀ. دلته دستگی 

 ژ  -پوچ 
ی یو ځل بیا په لاپو شاپو او طمطراق راغلی دی او ځان د پـېـښـو په محراق او محور کې و  -  7 خان پنجشی  ې ددۀ  دلته سیاسي آق سقال/ افسقال دستگی   

ې گي  ي چ 
یي 

ې ددوی په گوند باندې برید وکړ. دا ټولې د   ې د شهید سردار محـمد داؤود خان  رژیم اړ سو چ  م  او د سلیمان لایق ویناوې وې چ  یا خود   narcissismنارسیسی  
ې دي.   

ۍ نښ  ۍ/ خود پسندۍ لومړي   ژ  -پرسي 
ي او  - 8

 
ې هم د خلق او هم د پرچم د آخور په بوسو ئـې شخوند وهلی دی د لاپو شاپو او خیال په نړۍ کې زانک غواړي لمر په دوه  درواغ هم حد لري. دستگی  خان چ 

، د اداراتو کارکوونکي ټول په وچ زور را ایستل کـېـدل او که څو  ، د پوهنتون محصلی    ژ  -ک نـۀ تلل ځای ئـې زندان وو. وو گوتو پټ کړي. د معارف زده کوونکي
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